

No. of Printed Pages : 6

**MDI-007**

**M. A. IN MIGRATION AND  
DIASPORA (MAMIDI)  
Term-End Examination  
December, 2025**

**MDI-007 : THEORIES OF LABOUR AND  
LABOUR MARKETS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. What is the difference between economic growth and development ? Explain the different quantitative and qualitative indicators used to measure development. 20
2. Define labour. Discuss the unique characteristics of labour that distinguish it from other factors of production. 20

3. What is the neo-classical approach to labour ? Explain the key assumptions and criticism of the neo-classical labour market theory. 20
4. What is the Labour Surplus Model ? Discuss the key propositions of Lewis' dual-sector model and its relevance to developing economies. 20
5. What is the Lewis' Model of surplus labour ? 20
6. Mention *two* key features of Karl Marx's conceptualisation of labour. Discuss Marx's theory of labour and its implications on class struggle. 20
7. What are the institutional approaches to labour ? Explain how institutions shape labour markets and employment conditions with examples. 20
8. What is meant by labour process ? Explain how changes in the labour process impact job quality and employment security. 20

9. What do you understand by production flexibility ? Discuss the role of subcontracting and home-based work in labour market flexibility. 20
10. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20
- (a) Bending Supply Curve of Labour
  - (b) Keynesian Theories of Employment
  - (c) Unequal Exchange Theory
  - (d) Informal Labour Market

**MDI-007**

एम. ए. (प्रवासन और प्रवासी समुदाय)

(एम. ए. एम. आई. डी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.डी.आई.-007 : श्रम एवं श्रम बाजार के सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आर्थिक विकास और विकास में क्या अन्तर है ? विकास को मापने के लिए उपयोग किए जाने वाले विभिन्न मात्रात्मक और गुणात्मक संकेतकों की व्याख्या कीजिए। 20
2. श्रम को परिभाषित कीजिए। श्रम की उन विशिष्ट विशेषताओं पर चर्चा कीजिए जो इसे उत्पादन के अन्य कारकों से अलग करती हैं। 20

3. श्रम के लिए नव-शास्त्रीय दृष्टिकोण क्या है ? नव-शास्त्रीय श्रम बाजार के सिद्धान्त की मुख्य मान्यताओं और आलोचनाओं की व्याख्या कीजिए। 20
4. श्रम अधिशेष मॉडल क्या है ? लुईस के द्विक्षेत्रीय मॉडल के मुख्य प्रस्तावों और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के लिए इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 20
5. लुईस का श्रम अधिशेष का मॉडल क्या है ? 20
6. कार्ल मार्क्स के श्रम की अवधारणा की दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए। मार्क्स के श्रम के सिद्धान्त और वर्ग संघर्ष पर इसके प्रभावों पर चर्चा कीजिए। 20
7. श्रम के संस्थागत दृष्टिकोण क्या हैं ? उदाहरणों सहित समझाइए कि संस्थाएँ श्रम बाजार और रोजगार की स्थितियों को कैसे आकार देती हैं। 20
8. श्रम प्रक्रिया से क्या अभिप्राय है ? समझाइए कि श्रम प्रक्रिया में परिवर्तन नौकरी की गुणवत्ता और रोजगार सुरक्षा को कैसे प्रभावित करते हैं। 20

9. उत्पादन लचीलेपन से आप क्या समझते हैं ? श्रम बाजार लचीलेपन में उपठेकेदारी और घर-आधारित काम की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(क) श्रम का पिछड़ा झुका आपूर्ति वक्र

(ख) रोजगार के केन्सियन सिद्धान्त

(ग) असमान विनिमय सिद्धान्त

(घ) अनौपचारिक श्रम बाजार

× × × × ×